



- Łazienki z wyższej półki
- Meble wypoczynkowe do salonu
- Wiosna w ogrodzie

# Polska dla Polaków nierasistowska

W procesie członków Narodowego Odrodzenia Polski wrocławski sąd będzie musiał odpowiedzieć na pytanie, czy hasła: „Biała siła”, „Polska dla Polaków”, „Europa dla białych, Afryka dla HIV” mają wydźwięk rasistowski. Powołany przez sąd biegły z Wydziału Prawa UWr uważa, że nie. I że głoszenie rasizmu nie jest zakazane przez prawo

JACEK HARLUKOWICZ

Toczący się proces (w piątek odbędzie się jego kolejna odsłona) dotyczy wydarzeń z 21 marca 2007 roku. Tego dnia na wrocławskim Rynku odbyła się legalna demonstracja Narodowego Odrodzenia Polski i stowarzyszenia Zadruga. Jej uczestnicy łamali jednak prawo, bo wśród niesionych przez nich transparentów znalazły się m.in. swastyki, a wśród wykrzykiwanych haseł dominowały: „Polska dla Polaków”, „Polska cała tylko biała”, „Biała siła” czy „Nasza święta rzecz czarni z Polski precz”. Całości dopełniła odezwa wygłoszona przez jednego z członków NOP-u: „Polska jest krajem cywilizacji chrześcijańskiej i łacińskiej; krajem cywilizacji białego człowieka. Nie pozwolimy, by nasze dziedzictwo zastąpiła kultura buszu i bambusa. Dla dobra wszystkich - i białych, i kolorowych - rozdział cywilizacyjno-kulturowy musi zostać zachowany, a każdy winien żyć tam, gdzie umieściła go ręka Najwyższego”.

Niedługo po manifestacji jej organizatorom prokuratura zarzuciła popełnienie przestępstwa z art. 256 i 257. kodeksu karnego, czyli nawoływanie do nienawiści na tle różnic rasowych.

Proces trwa. Pod koniec 2009 r. prowadząca go sędzia wystąpiła o opinię prawną, czy ogłoszone na manifestacji hasła można uznać za propagowanie ideologii nazistowskiej i czy mogą mieć charakter rasistowski. Jej uzyskanie nie było łatwe: sporządzenia nie chciały się podjąć m.in. Uniwersytet Jagielloński i Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W końcu zgodził się prof. Marek Maciejewski z Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu

LUKASZ GIZA



Zdaniem biegłego demonstrujący w 2007 roku na wrocławskim Rynku członkowie NOP nie głosili haseł rasistowskich

Wrocławskiego. Na autora wyznaczył dr. Tomasz Scheffler. Ten w lutym ukończył pracę, a opinia została włączona do akt sprawy. Naukowiec w żadnym z wymienionych haseł (m.in. „biała siła”, „każdy inny, wszyscy biali”, „Europa dla białych, Afryka dla HIV”, „biała siła, czarna kila”) nie dostrzegł charakteru nazistowskiego. Wytłumaczył, że nazizm to doktryna polityczna, a „żadne z wymienionych haseł nie dotyka w najmniejszym stopniu zagadnień ustrojowych sensu stricto”.

Równie zaskakująco dr Scheffler potraktował pytania sądu, czy hasła i symbole mogą mieć podłoże rasistowskie. „Można skonstruować pewien związek z rasizmem ideologicznym swastyki i toporła” - pisze - „nie można jednak mówić (...) o przekroczeniu granic wolności

słowa poprzez nawoływanie do nienawiści, (...) samo głoszenie rasizmu nie jest zakazane przez prawo polskie”.

W dalszej części swojego opracowania dr Scheffler rozkłada na czynniki pierwsze kolejne hasła:

- „Polska dla Polaków” - jest to hasło nacjonalistyczne i w kontekście przedmiotowej manifestacji brak jest dowodu na jego rasistowskie podłoże.
- „Słowiańska Polska, słowiański Wrocław” - brak jednoznacznych dowodów uzasadniających tezę o rasistowskim podtekście tej wypowiedzi.
- „Zawodowy antyrasista, zawodowy HIV terrorysta” (z przekreślonym zdjęciem Simona Mola) - hasło odwołujące się do konkretnego przypadku pana Simona Mola. Brak dowodów na podłoże rasistowskie.

Dr Tomasz Scheffler odmówił wczoraj rozmowy z „Gazetą”. - W piątek odbędzie się kolejna rozprawa, będę na niej zeznawał i moje słowa mogłyby zostać odebrane jako próba nacisku na sąd. Na wszelkie pytania odpowiem po weekendzie - tłumaczył.

## Z kodeksu karnego

- **Art. 256.** Kto publicznie propaguje faszystowski lub inny totalitarny ustrój państwa lub nawołuje do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2.
- **Art. 257.** Kto publicznie znieważa grupę ludności albo poszczególną osobę z powodu jej przynależności narodowej, etnicznej, rasowej, wyznaniowej albo z powodu jej bezwyznaniowości lub z takich powodów narusza nietykalność cielesną innej osoby, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3.

## Dla Gazety

**Marcin Kornak**  
prezes stowarzyszenia *Nigdy Więcej* i redaktor naczelny magazynu pod tą samą nazwą

● Sporządzona przez biegłego ekspertyza jest momentami wręcz zadziwiająca. Autor ucieka bowiem od spraw najważniejszych: przez wiele zdań tłumaczy np., że symbol falangi został ustanowiony przez króla Zygmunta II Augusta dla okrętów kaperskich, a nadmieniając, iż w latach 30. używano go członkowie ONR, pomija zupełnie, że była to organizacja faszystowska mająca na koncie nie tylko prześladowania Żydów, ale i działalność terrorystyczną i zabójstwa polityczne. Nie wiem też, jak na przykład można w ogóle twierdzić, że hasło „Polska dla Polaków” brakuje znaczenia rasistowskiego? Przecież to właśnie z nim na ustach od 20 lat skinheadzi w całej Polsce dokonują napałów i pobić ludzi o innym kolorze skóry, narodowości czy kulturze. Jeśli to nie jest przejaw rasizmu, to ja nie wiem, co nim może być. Cała praca biegłego wygląda tak, jak by za wszelką cenę starał się zdjąć odium bezprawności z haseł uważanych za oznakę rasizmu, neofaszystów i nietolerancji.

## W Tygodniku z Dolnego Śląska

### Uczymy się dbać o środowisko

● Na Dolnym Śląsku absolutnym rekordzistą w segregacji odpadów jest Kudowa-Zdrój, która stworzyła elektroniczny system mający na celu zachęcić mieszkańców do współpracy. Za selektywną zbiórkę można tam uzyskać zniżki na wywóz śmieci. Mieszkańcom rozdano worki, do których wrzucają osobno papier, szkło i plastik. Do każdego do-

WOCIECH KARDAS



mu przypisano kod kreskowy, który nakleja się na zapelniony worek. Dzięki temu firma rejestruje liczbę pozostawionych przez mieszkańców worków. W systemie komputerowym są one przeliczane na zniżki.

## Unia też dba o nasze zdrowie

● Dzięki funduszom unijnym dolnośląskie przychodnie i szpitale kupują nowy sprzęt, remontują budynki albo budują nowe pomieszczenia. W sumie dofinansowano prawie 80 projektów z całego województwa, takich jak Gminny Ośrodek Zdrowia w gminie Pielgrzymka, którego dotychczasowy budynek nie spełniał unijnych wymogów.

Więcej w dzisiejszym „TYGODNIKU Z DOLNEGO ŚLĄSKA”

R E K L A M A

### INFORMACJA

MPWiK Sp. z o.o. we Wrocławiu informuje, że w trosce o poprawę jakości usług zaplanowano prace na sieci wodociągowej.

W związku z tym w dniu **18.03.2010 w godzinach 8.00-15.00** nastąpi przerwa w dostawie wody przy ul. Malowniczej i Krzelowskiej.

Za wszelkie utrudnienia przepraszamy i prosimy o wyrozumiałość.